37. Ἔσται δὲ ὑμῖν βραδύως τὴν ὀρθὴν θεοσεβείαν

(49*) Ὁμολογεῖν. Legitur ὁμολογῶν in Reg. 3, et Clarom. et ad calcem apud R. St.

(50) Ἐν οὐρανῷ. Reg. 3 et Clarom. ἐν οὐρανοῖς, et sic ad calcem B. St.

A si hic, inquam, nihil se scire constat, quomodo qui post eum orti sunt, etiam cœlestia sibi nota esse profitentur? Socrates enim propterea sapientem se esse dictum ait, quod cum cæteri homines simulent se scire quæ nesciant, ipse non pigretur nihil se scire confiteri. Ita enim dicebat: «*Videor igitur hac re perexigua esse sapientissimus, quod quæ nesciam non me existimem scire.*» Nemo autem existimet Socratem ironia quadam ignorantiam præ se ferre, 33 eo quod ita se gerere in colloquiis soleat. Extrema enim verba defensionis, quam in carcerem abiens pronuntiavit, argumente sunt, serio illum et vere ignorantem esse confessum. Sic enim loquitur: «*Sed jam tempus est ut abeamus, ego quidem moriturus, vos autem victuri: utri autem ad meliora proficiantur, nemini notum nisi Deo.*» Socrates hac ultima voce in Areopago emissa in carcerem abiit, soli Deo rerum nobis ignotarum cognitionem tribuens. Qui autem post eum exorti sunt, cum ne terrena quidem cognitione assequi potuissent, cœlestia sibi explorata esse professi sunt, tanquam ea oculis suis vidissent. Sic Aristoteles quasi accuratius, quam Plato, cœlestia vidisset, non ut iste in ignea substantia (ita enim Platoni visum), sed in quinto æthereo elemento Deum esse pronuntiavit. Et qui fidem sibi his de rebus ob spectatium et elegans dicendi genus haberi postulat, idem cum Euripi Chalcidici naturam investigare non posset, collecto ex dedecore et ignominia dolore percussus vitam reliquit. Nemo igitur ex his qui sapiunt salutem suam horum hominum eloquentiæ posthabeat; sed aures suas secundum veterem historiam cera obturans, perniciem ex his sirenibus suaviter insectantem fugiat. Prædicti enim scriptores, dum sermonis suavitatem veluti quamdam escam prætendunt, multos a vera religione abducere conantur, imitantes eum qui multitudinem deorum primos homines docere ausus est. His auctor vobis sum ne obsequamini, sed potius sanctorum hominum vaticiniis operam detis. Sin autem pigritia aut antiqua majorum superstitione sanctorum virorum vaticinia legere prohibet, ex quibus discere potestis unum ac solum esse Deum, quod quidem primum est veræ religionis insigne; saltem ei, qui vos primo multitudinem deorum docuerat, sed postea utilem ac necessariam sibi palinodiam cantandam esse ratus, ea dixit quæ paulo ante scribebam, Orpheo credite et aliis qui de uno Deo eadem scripsere. Dei enim in nos providentia factum est, ut hi vera esse prophetarum de uno Deo dicta vel inviti faterentur, ad, rejecta ab omnibus multitudinis deorum doctrina, copiam vobis veri cognoscendi præberet.